
Gemeinde Cappeln (Oldenburg) 
Der Bürgermeister 

Amtsblatt für die Gemeinde Cappeln (Oldenburg) 

Online gestellt und somit verkündet in Cappeln am 28.03.2025      4. Jahrgang
Nr. 005/2025

SATZUNG DES OLDENBURGISCH-OSTFRIESISCHEN WASSERVERBANDES 
ZUR 

ÜBERTRAGUNG DER ABWASSERBESEITIGUNGSPFLICHT DES HÄUSLICHEN 
ABWASSERS AUS DEZENTRALEN ABWASSERANLAGEN AUF DIE 

NUTZUNGSBERECHTIGTEN DER GRUNDSTÜCKE (KLEINKLÄRANLAGENSAT-
ZUNG) 

FÜR DAS GEBIET DER GEMEINDE CAPPELN 

Aufgrund des § 4 Abs. 1 Nr. 3 des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes 
zum Wasserverbandsgesetz (Nds. AGWVG) vom 06.06.1994 (Nds. GVBl. 238), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.05.2018 (Nds. GVBl. S. 66), i. V. m. § 
96 Abs. 4 des Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) i. d. F. vom 
19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.06.2022 
(Nds. GVBl. S. 388) sowie i. V. m. dem Vertrag zur Übernahme und Durch-
führung der Abwasserbeseitigung der Gemeinde Cappeln durch den OOWV 
zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverband und der Ge-
meinde Cappeln vom 03.12.2008 sowie der Klarstellungs- und Ergänzungs-
vereinbarung über die Übertragung der Befugnis zum Erlass von Satzungen 
und der Erhebung von öffentlich-rechtlichen Abgaben in Bezug auf die Ab-
wasserbeseitigungspflicht vom 31.03./07.04.2021 zum Aufgabenübertra-
gungsvertrag vom 03.12.2008 zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverband und der Gemeinde Cappeln hat die Verbandsversammlung 
des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes am 
01.11.2022 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 Abwasserbeseitigungspflicht

(1) Im Gebiet der Gemeinde Cappeln haben in allen Gemeindeteilen die
Nutzungsberechtigten, deren Grundstücke nicht durch die öffentliche



 
 

Einrichtung zur zentralen Schmutzwasserbeseitigung erschlossen sind, 
häusliches Abwasser durch Kleinkläranlagen zu beseitigen. Die 
entsprechenden Gemeindeteile sind in der Anlage benannt. Die Anlage ist 
Bestandteil dieser Satzung. 

 
(2) Die Abwasserbeseitigungspflicht für häusliches Abwasser obliegt, mit 
Ausnahme der Beseitigung des in Kleinkläranlagen anfallenden Schlamms, 
den Nutzungsberechtigten der in der Anlage aufgeführten Grundstücke. 
 
 

§ 2 Gewässereinleitung 
 

Das in Kleinkläranlagen behandelte häusliche Abwasser ist nach Maßgabe 
der jeweiligen wasserrechtlichen Erlaubnis in das nächstgelegene oberirdi-
sche Gewässer einzuleiten. Ist die Einleitung in ein oberirdisches Gewässer 
unter Berücksichtigung der örtlichen Gegebenheiten für den Nutzungsbe-
rechtigten unzumutbar, kann in Abstimmung mit der zuständigen Wasser-
behörde und nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen Erlaubnis 
eine Einleitung in das Grundwasser erfolgen. 
 

§ 3 Bestandsschutz 
 

Hat ein Nutzungsberechtigter eines in der Anlage aufgeführten Grund-
stücks während der Geltungsdauer einer Satzung nach § 96 Abs. 4 NWG eine 
Kleinkläranlage satzungsgemäß errichtet oder wesentlich geändert, so 
darf der Verband ihn auf die Dauer von 15 Jahren, beginnend mit der 
satzungsgemäßen Errichtung oder wesentlichen Änderung der Kleinklär-
anlage, nicht zum Anschluss an die öffentliche Einrichtung zur zentralen 
Schmutzwasserbeseitigung in der Gemeinde Cappeln und zu deren Benut-
zung verpflichten, es sei denn, seine Befugnis nach § 10 Abs. 1 WHG zur 
gesonderten Einleitung des Abwassers ist erloschen. 
 

§ 4 Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
 
 
 
 



Anlage

Ort Straße Hausnr.
Cappeln Achtern Esch 1
Cappeln Achtern Haneklau 1
Cappeln Ackers 1
Cappeln Ackers 2
Cappeln Alte Straße 1
Cappeln Alte Straße 2
Cappeln Alte Straße 3
Cappeln Alte Straße 4
Cappeln Alte Straße 5
Cappeln Alte Straße 6
Cappeln Alte Straße 7
Cappeln Alte Straße 6A
Cappeln Alter Schulweg 1
Cappeln Alter Schulweg 2
Cappeln Alter Schulweg 3
Cappeln Am alten Postweg 1
Cappeln Am alten Postweg 3
Cappeln Am alten Postweg 5
Cappeln Am alten Postweg 5
Cappeln Am alten Postweg 7
Cappeln Am Fladder 2
Cappeln Am Fladder 3
Cappeln Am neuen Damm 1
Cappeln Am neuen Damm 2
Cappeln Am neuen Damm 4
Cappeln Am Streek 1
Cappeln Am Streek 2
Cappeln Am Streek 3
Cappeln Am Streek 4
Cappeln Bahndamm 1
Cappeln Bakumer Straße 26
Cappeln Bakumer Straße 26A
Cappeln Bokeler Straße 49
Cappeln Bokeler Straße 91
Cappeln Bokeler Straße 92
Cappeln Bokeler Straße 93
Cappeln Bokeler Straße 94
Cappeln Brenningen 2
Cappeln Brenningen 3
Cappeln Brenningen 4
Cappeln Brenningen 1A
Cappeln Brookesch 6
Cappeln Brouksträke 2
Cappeln Brouksträke 3
Cappeln Brouksträke 4

Anlage: Übersicht der Grundstücke mit Kleinkläranlagen in der Gemeinde Cappeln



Cappeln Brouksträke 5
Cappeln Brouksträke 7
Cappeln Brouksträke 8
Cappeln Brouksträke 7A
Cappeln Bührener Straße 1
Cappeln Bührener Straße 2
Cappeln Bührener Straße 3
Cappeln Bührener Straße 6
Cappeln Cappelner Damm 27
Cappeln Cappelner Damm 36
Cappeln Cappelner Damm 38
Cappeln Cloppenburger Straße 25
Cappeln Desumer Straße 1
Cappeln Dr.-Niemann-Straße 15
Cappeln Dr.-Niemann-Straße 20
Cappeln Dr.-Niemann-Straße 22
Cappeln Dr.-Niemann-Straße 24
Cappeln Dr.-Niemann-Straße 20A
Cappeln Dr.-Niemann-Straße 20B
Cappeln Forthwiesen 1
Cappeln Forthwiesen 2
Cappeln Grenzweg 1
Cappeln Grenzweg 2
Cappeln Grenzweg 3
Cappeln Grenzweg 4
Cappeln Grenzweg 5
Cappeln Grenzweg 6
Cappeln Grüner Weg 1
Cappeln Grüner Weg 3
Cappeln Grüner Weg 4
Cappeln Grüner Weg 5
Cappeln Hahnesch 2
Cappeln Hahnesch 3
Cappeln Hahnesch 5
Cappeln Haßbruch 1
Cappeln Hauptstraße 1
Cappeln Hauptstraße 2
Cappeln Hauptstraße 37
Cappeln Hauptstraße 39
Cappeln Hauptstraße 68
Cappeln Heerdamm 2
Cappeln Heerdamm 3
Cappeln Heerdamm 5
Cappeln Heerdamm 7
Cappeln Heidlage 2
Cappeln Heidske Weg 29
Cappeln Heinrichstraße 1
Cappeln Heinrichstraße 3



Cappeln Hemmelter Straße 2
Cappeln Hemmelter Straße 3
Cappeln Hemmelter Straße 7
Cappeln Hemmelter Straße 8
Cappeln Hogen Brink 5
Cappeln Hogen Brink 6
Cappeln Hoheheide 1
Cappeln Hoheheide 2
Cappeln Hoheheide 3
Cappeln Hoheheide 4
Cappeln Holtkamp 6
Cappeln Hüttenkamp 1
Cappeln Im Egelbrook 1
Cappeln Im Egelbrook 3
Cappeln Im Egelbrook 4
Cappeln Im Siehenfelde 7
Cappeln Im Siehenfelde 8A
Cappeln Im Süsfelde 1
Cappeln Im Süsfelde 2
Cappeln Im Süsfelde 2A
Cappeln Immentun 2
Cappeln Immentun 3
Cappeln Jagdweg 1
Cappeln Jagdweg 1A
Cappeln Kampstraße 1
Cappeln Kampstraße 2
Cappeln Kampstraße 4
Cappeln Kampstraße 5
Cappeln Kampstraße 6
Cappeln Kastanienallee 1
Cappeln Kastanienallee 4
Cappeln Kastanienallee 5
Cappeln Kastanienallee 1A
Cappeln Kirchweg 2
Cappeln Kirchweg 2A
Cappeln Kleiner Esch 2
Cappeln Kleiner Esch 3
Cappeln Klosterstraße 7
Cappeln Klosterstraße 8
Cappeln Krapendorfer Straße 1
Cappeln Krapendorfer Straße 2
Cappeln Krapendorfer Straße 3
Cappeln Krapendorfer Straße 4
Cappeln Krapendorfer Straße 5
Cappeln Krapendorfer Straße 6
Cappeln Krapendorfer Straße 3A
Cappeln Langenkamp 1
Cappeln Langenkamp 2



Cappeln Langenkamp 4
Cappeln Langenkamp 1A
Cappeln Langfördener Straße 1
Cappeln Langfördener Straße 2
Cappeln Langfördener Straße 4
Cappeln Langfördener Straße 5
Cappeln Langfördener Straße 6
Cappeln Lüscher Straße 1
Cappeln Lüscher Straße 2
Cappeln Lüscher Straße 3
Cappeln Lüscher Straße 4
Cappeln Lüscher Straße 5
Cappeln Lüscher Straße 8
Cappeln Lüscher Straße 9
Cappeln Lüscher Straße 10
Cappeln Lüscher Straße 11
Cappeln Lüttke Mouer 1
Cappeln Lüttke Mouer 3
Cappeln Macrostraße 3
Cappeln Macrostraße 5
Cappeln Macrostraße 6
Cappeln Macrostraße 7
Cappeln Macrostraße 3A
Cappeln Macrostraße 4A
Cappeln Minteweder Straße 6
Cappeln Minteweder Straße 7
Cappeln Minteweder Straße 8
Cappeln Minteweder Straße 9
Cappeln Minteweder Straße 10
Cappeln Nordenbrocker Straße 1
Cappeln Nordenbrocker Straße 3
Cappeln Nordenbrocker Straße 4
Cappeln Nordenbrocker Straße 5
Cappeln Nordenbrocker Straße 6
Cappeln Nordenbrocker Straße 7
Cappeln Nordholter Straße 2
Cappeln Nordholter Straße 3
Cappeln Nordholter Straße 4
Cappeln Nordholter Straße 5
Cappeln Nordholter Straße 6
Cappeln Nordholter Straße 7
Cappeln Nordholter Straße 8
Cappeln Nordholter Straße 10
Cappeln Nordholter Straße 11
Cappeln Nordholter Straße 12
Cappeln Nuttelner Straße 3
Cappeln Nuttelner Straße 3A
Cappeln Plauk 4



Cappeln Plauk 5
Cappeln Plauk 6
Cappeln Plauk 7
Cappeln Plauk 9
Cappeln Plauk 10
Cappeln Plauk 7A
Cappeln Plauk 8A
Cappeln Repker Damm 1
Cappeln Schierlingsdamm 11
Cappeln Schierlingsdamm 11A
Cappeln Schützenweg 1
Cappeln Specken Damm 2
Cappeln Specken Damm 3
Cappeln Stapelfelder Straße 1
Cappeln Stapelfelder Straße 2
Cappeln Talstraße 2
Cappeln Talstraße 3
Cappeln Talstraße 1A
Cappeln Talstraße 3A
Cappeln Taubenstraße 1
Cappeln Taubenstraße 2
Cappeln Taubenstraße 4
Cappeln Tenstedter Straße 66
Cappeln Tenstedter Straße 68
Cappeln Up den Baage
Cappeln Up'n Bagen 1
Cappeln Up'n Bagen 2
Cappeln Up'n Bagen 3
Cappeln Up'n Bagen 4
Cappeln Up'n Bagen 5
Cappeln Up'n Bagen 6
Cappeln Up'n Timpen 1
Cappeln Vestruper Straße 2
Cappeln Vestruper Straße 3
Cappeln Vestruper Straße 4
Cappeln Vestruper Straße 6
Cappeln Vestruper Straße 7
Cappeln Vestruper Straße 8
Cappeln Vestruper Straße 9
Cappeln Vestruper Straße 11
Cappeln Vestruper Straße 12
Cappeln Vestruper Straße 13
Cappeln Vestruper Straße 14
Cappeln Vestruper Straße 16
Cappeln Vestruper Straße 17
Cappeln Vestruper Straße 18
Cappeln Vestruper Straße 20
Cappeln Vestruper Straße 21



Cappeln Vosshöge 24
Cappeln Vosshöge 26
Cappeln Vosshöge 28
Cappeln Waldstraße 4
Cappeln Warnstedter Straße 1
Cappeln Warnstedter Straße 2
Cappeln Warnstedter Straße 2
Cappeln Warnstedter Straße 3
Cappeln Warnstedter Straße 4
Cappeln Warnstedter Straße 4
Cappeln Warnstedter Straße 5
Cappeln Warnstedter Straße 6
Cappeln Warnstedter Straße 10
Cappeln Warnstedter Straße 11
Cappeln Warnstedter Straße 12
Cappeln Warnstedter Straße 13
Cappeln Warnstedter Straße 16
Cappeln Warnstedter Straße 13A
Cappeln Wißmühlener Straße 1
Cappeln Wißmühlener Straße 3
Cappeln Wißmühlener Straße 4
Cappeln Wißmühlener Straße 5
Cappeln Wißmühlener Straße 7
Cappeln Wißmühlener Straße 8
Cappeln Wißmühlener Straße 9
Cappeln Wißmühlener Straße 11
Cappeln Zum Busch 1
Cappeln Zum Busch 3
Cappeln Zum Busch 4
Cappeln Zum Darrenkamp 5
Cappeln Zum Darrenkamp 6
Cappeln Zum Darrenkamp 8
Cappeln Zum Darrenkamp 9
Cappeln Zum Elstermoor 2
Cappeln Zum Elstermoor 3
Cappeln Zum Elstermoor 4
Cappeln Zum Elstermoor 5
Cappeln Zum Elstermoor 6
Cappeln Zum Elstermoor 7
Cappeln Zur Bokeler Mühle 1


	Satzung OOWV.pdf
	Anlage Liste KKA Cappeln.pdf



